

د کرنیزو لیسو خبرلیک

کرنیز ښوونې د ټولو لپاره



Photo By: Abdul Wasi

د کابل د اتو میخانیکي انسټیټوټ په ستر تالار کې د افغانستان له ګوټ، ګوټ څخه د کرنې د لیسو نمایندگان د شور او ولولو په حالت کې لیدل کېدل اود خپلو لاسته راوړنو، د عکسونو او پوسترونو په نښلولو، په ژوندي ډول ښودلو، د تخمونو بیلګې، ډول، ډول سبو (سبز جاتو) او خوراکونو په ښودلو لګیا وو. کتونکو په منظم ډول له یو یوې عرفې بلې په تلو سره لیدنه کوله، یو تن د بدخشان د بهارک انسټیټوټ شات ځکل، بل به د قاري جاوید د ساده لارښوونو په مرسته د هندي مرغیو (سماق) کرنه زده کوله او هم د کابل ولایت د چهار آسیاب د کرنې د لیسې دمیرد سویابین هغه شیدې وڅښلې چې د فاریاب د کرنې او ویترنری د انسټیټوټ لخوا تیارې شوې وې. د نندارتون دافغانستان دکرنې دلیسو ملي کنفرانس په دویمه ورځ په لاره اچول شوی وو چې د انسان په تنګسه کې (پن) لخوا، د پوهنې وزارت د تخنیکي او مسلکي ښوونو معینیت او دکرنیزو ښوونو ملي انس په مرسته په لاره اچول شوی وو.

دغه کنفرانس د ګډونوالو لپاره یوښه فضا برابره کړې وه

ترڅو دوی وکولی شي په پنځو مختلفو ورکشاپونو کې ونډه واخلي چې لاندې موضوعاتو ته په ورکشاپونو کې ځای ورکړ شوی وو: نظارت اوارزونه، نوی درسي نصاب، دکرنیزو عملي زدکړو میتودونه، د استادانود توانمنديو د انکشاف په لاره کې ننگونې او د پروپوزل لیکنې پرمهاریونو له شوره او شوق نه ډک بحثونه وشول دا ځکه چې د مختلفو لیسو مدیرانپه یوټولګي کې سره کښیناستل او خپلې تجربې یې سره شریکې کړې او د هغو ننگونو په اړوند یې بحثونه وکړل چې دافغانستان کرنې لیسې ورسره مخ دي. دکرنیزو ښوونو ملي انسټیټوټ په ورکشاپ په اوردو کې د استادانوشایستګي او لیاقت کشف شو، دهغو معیارونو داستفادي په اړوند چې کولی شي د کرنې دلیسو د استادانور اتلونکی ډاډمن کړي، سوالونه مطرح شول.

موسسې متخصصین نشي کولی له هرې لیسې څخه لیدنه وکړي او خپل نظریې او شته اوسره شریک کړي، ځکه دې موسسې د کرنې د لیسو لپاره خپل دلارښود ساده کتاب چمتو کړ چې د ۱۳۹۲ کال د وري په میاشت کې به یې دکرنې دلیسو په اختیار کې ورکړل شي همدارنګه دې ورکشاپ د عملي کارونو مهمې برخې چې زده کوونکو ته د تدریس په وخت کې ورڅخه استفاده کیږي، مشخص کړي او د درسي نصاب سره سم د پلانونو د جوړولو مشورې او دعملې کارونو لارښوونې یې برابرې کړې دي.

د فاریاب د کرنې او وترنری انسټیټوټ مدیر عزت الله خوشبین ددې کنفرانس اهمیت داسې بیان کړ: "دا کنفرانس ځکه په زړه پورې وو چې د کرنې دلیسو ترمنځ یې د یوسم رقابت ټوکولی او دهرې لیسې او انسټیټوټ لپاره یې د رشد او پرمختګ چانس برابر کړی او مورن ټولو ته دا شونې شو ترڅو وپوښ چې نورڅه کوي" البته دتخنیکي او مسلکي معینیتد ښوونځیو د چارو عمومي مدیر حسن مبارک عزیزی ونډه اخیسته پدې کنفرانس کې د ګډونوالو د تشویق او د کنفرانس د بریالیتوب تضمین کونکی وو. یو بل احساس چې له دې کنفرانس څخه ترلاسه کیږي هغه دا چې په اطمینان سره به کرنیزې ښوونې په راتلونکي د ټولو لپاره وي.

د هیواد د ۳۱ ولایتونو څخه د ۸۶ کرنیزو لیسو نمایندگان یوځای کول تریوچت لاندې په داسې درې ورځني کنفرانس یوه نادره پېښه وه چې تراوسه په افغانستان کې نده ترسره شوې. دا کنفرانس په کرنې پورې اړوند مختلفو کسانو لپاره مناسب ځای وو ترڅو دهیواد د کرنیزو مسلکي زدکړو پر اړوند مهمو موضوعاتو بحث وکړي. که څه هم د نا مالومو دلیلونو او د کرنیزو لیسو دجوړولو لپاره د سامانونو او وسایلو دنشتون له امله دکرنې دلیسو دمیرانو اړیکې شلیدلې وې. خو د کرنیزو ښوونو د رشد لپاره د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت لخوا هڅې دکرنیزو لیسو د چټک ډیریدلو سبب شوی. په هرحال د وزارت نقش په ولایاتو کې د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت دنمایندگانو د دندو مالومیدل، دهغو اړیکې د ولایتونو د ښوونې ریاستونو سره او د نمایندگانو همکاري د نوو لیسو سره مهم او ژوند بخښونکی دی. ټول اړوند موضوعي بحثونه د کرنې دلیسو دفارغینو لپاره د

سریزه

د کرنې د لیسو درنو مدیرانو، معاونینو او استادانو،

تاسې په اوس وخت کې د خبرلیک لومړی برخه لولی. دا خبرلیک د انسان په تنګسه کې موسسې لخوا برابر شوی دی او له هر سمسترڅخه وروسته یو ځل چاپیږي او د ولایتونو د لیسو او او پوهنې ریاستونو په اختیار کې ورکوي.

ولی باید د کرنې د لیسو خبر لیکولرو؟ ددې خبرلیک اصلي موخه دکرنیزو لیسو دپرمختګ پر لړۍ خپریدنه او د دلیسو وصل کول یو له بل سره دی. دا خبرلیک د کرنیزو لیسو دجوړولو اوسنی پرمختیا، د کرنیزو بریالو لیسو راپور جوړونه او د کرنې د مضامینو موثر تدریس او په زړه پورې نوي مالومات برابرې او په پای کې خبرلیک د پوهنې وزارت د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت، د انسان په تنګسه کې موسسې او مسلکي او تخنیکي زدکړو معینیت دکرنې دبرخي ملګرو پلانونه اعلانوي. همدارنګه مور تمه لرو ترڅو ستاسې ونډه، مرستې، تجربې، نظریې او راپورونه هم پدې خبرلیک کې ځای کړو. ددې خبرلیک غټه موضوع دکرنې دلیسو ملي کنفرانس په اړوند ده. ددې پېښې غټوالی او اهمیت ته په کتنې مور غواړو د کنفرانس لویې پایلې له تاسې سره شریکې کړو پداسې حال کې چې تاسې پدې لویې پېښې کې حضور نه درلود. مور پدې اند یو چې دا کنفرانس به د ګډونوالو لپاره یوه په زړه پورې او یوه تل پاتې خاطرې وي.

د انسان په تنګسه کې موسسې د کرنیزو ښوونو ټیم تاسې ته د یوې ښې او الهام بخښونکې مطالعې هیله کوي.

زوزانا پرنیکووا

د انسان په تنګسه کې موسسې د کرنې د پروګرام مسوول

د افغانستان د کرنې د لیسو ملي کنفرانس انعکاس

ټولو گډون کوونکو په ۵ مختلفو ورکشاپونو کې گډون وکړ له دې ۵ ورکشاپونو څخه یې ۳ د انسان په تنگه کې موسسي، یو د کرنیزو ښوونو ملي انستیتیوت او یو بل یې د پوهنې وزارت د مسلکي او تخنیکي ښوونو د معینیت لخوا وړاندې شوي. ددې ورکشاپونو لویې پایلې او لنډیز دلته ذکر شوي دي:

د کرنې د لیسو د استادانو لیاقت او وړتیا لوړول: ننګونې او کرنې

د استادانو په ګومارلو کې د مدیرانو په وړاندې ننګونې د کمو وړتیاوو او لیاقت لرل (یوازې د انستیتیوتو فارغان) یا د فني پوهې نشتون. د تدریس یا پیداګوژي د تجربې نه لرل لري ساحو ته د استادانو د نه تلو ستونزه په یوه وره لیسو کې له پنځو مضمونونو زیات د تدریس مکلفیت، پکارنده.

د انسان په تنگه کې موسسي لخوا د کرنې د لیسو لپاره د وړې اهدا Small Grant رقابت پروژې لاسته راغلي تجربې

هغه ټکي چې د پروپوزل د لیکلو په وخت کې په پام کې ونیول شي: د اوردې مودې له پلانونو سره د پروپوزل توپیر مهیم هدفونه چې نه واقعي دي او نه د اندازه کولو وړ وي. وړاندیز شوي پروژې باید د لیسو د اړتیاوو او ستونزو سره سم وي، په ځانګړي توګه دې تشریح شي چې په ګټه کې څوک شریک دي او څرنگه به له پروژې څخه ګټه اخلي. بودیجه باید له حقيقي بيو سره سمه وي او د پروژې ټول لګښتونه به په بودیجه کې شامل وي.

د افغانستان د کرنې لیسو لپاره نوی تعلیمي نصاب

د افغانستان د کرنې لیسو لپاره نوي درسي مواد د انسان په تنگه کې موسسي او د هالنډ هیواد د وېخینګ (Wageningen) پوهنتون لخوا پراختیا موندلې ده. په اوس وخت کې د ۳۱ مضمونونو له جملې څخه ۱۰ یې په ازمايښتي بڼه په ۶ کرنیزو لیسو کې تطبیقېږي. دا ټول نوي درسي مواد د تصویب لپاره د پوهنې وزارت د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت ته لیرل شوي او له



Photo By: Abdul Wasi

د کرنې په لیسو کې عملي زدکړه: تگلارې او فرصتونه

د کرنې عملي زدکړه څه ده او ولې مهمه ده؟ پایلې: د کرنې مسلکي لیسې زده کوونکي باید خپل لاسونه په ګرد او خاوره ککر کړي او که نه یو ریښتوني مسلکي به نه وو. عملي کارونه یوازې د ښوونځي په نمونه یي کرنيزي ځمکې پورې نه محدودېږي بلکه له ساحې څخه کتنه، علمي سفر او د پروسس له کمپنیو یا کلینیکونو څخه کتنه وشي. همدارنگه په لابراتوارونو کې تمرینونه، د ښوونځي له باندې څخه د بیلګو راوړل، په ګدانونو کې د ګیاوو کرل، کوم متخصص ته بلنه ورکول- داتول په عملي زدکړو کې امکان لري. هره لیسو به د عملي زدکړو پلان برابروي، چې دا ټول فعالیتونه په هغو کې بیان شي. د عملي کارونو کتاب چې د انسان په غربت کې موسسي د متخصصینو پواسطه برابر شوي دي او د راتلونکي کال له نوروزه مخکې د کرنې په لیسو به ویشل شي. له ویش څخه مخکې، ددې کتابونو د پیژندلو لپاره به د لیسو ښوونکو ته یو ورکشاپ ورکړ شي ترڅو هغوی وکولی شي د کتاب موضوعات په درست ډول



Photo By: Abdul Wasi

تصویب څخه به وروسته به چاپ او د افغانستان د کرنې لیسو ته به واستول شي. ددې درسي موادو په اړوند د ګډونوالو وړاندیزونه داسې وو: درسي مواد دي په دواړو ژبو (پښتو او دري)، د عملي کارونو تمرین ته باید په تدریسي لارښود کې ځای ورکړ شي، ددرسي موادو د ویش په مهال دې د کرنې د لیسو

د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت په لیسو کې نظارت او ارزونه:

د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت ټیم د نظارت او ارزونې ورکشاپ ترتیب کړی وو ترڅو واضح کړي چې نظارت او ارزونه تر کومه حده د مسلکي او تخنیکي زدکړې لپاره مهم دي او د نظارت او ارزونې ترمنځ توپیر څه دی.



Photo By: Abdul Wasi

دکال ۲۰۱۲ د کرنیزو لسیو ملي کنفرانس پنځه وتلي او گټونکي

د افغانستان دکرنی ټولو لیسوته دا چانس ورکړ شوی ووڅو خپل دیو کال لاسته راوړنی نندارچیانو ته وښيي او هغو خپلي لاسته راوړني په ډیر ښایسته ډول پدي گرځنده نندارتون کي خای پر خای کړي. هرڅوک ازاد وو ترڅو خپله رایه خپل د خوښي نندارتون ته ورکړي. د انسان په تنگسه کي موسسي هڅه کوله ترڅو زیات مالومات برابر کړي، نو ځکه د انستیتوتونو مسولینو دخپلو انستیتوتونو په اړوند لاندې مالومات وړاندې کړل:

د کابل د کرنی او وترنري انستیتوت	د بلخ د کرنی او وترنري انستیتوت	د هرات د کرنی او وترنري انستیتوت	د فاریاب د کرنی او وترنري انستیتوت	د سمنگان د کرنی لیسې
د تاسیس کال	1336/1957	1355/1976	1355/1976	1389/2010
د زدکونکو شمیره	مجموعه: ۱۵۰۰ هلکان: ۱۱۷۰ نجوني: ۳۳۰	مجموعه: ۶۴۳ هلکان: ۴۵۸ نجوني: ۱۸۵	مجموعه: ۶۵۰ هلکان: ۶۲۰ نجوني: ۳۰	مجموعه: ۳۵۵ ټول هلکان
د خپلی لیسې د عملی کارونو ۳ ډولونه لست کړی؟	* کرنه او حاصل ټولونه (لیرو، رومي بانجان، گازري او نور) غلي (سویابین، مغز لرونکي او نخود) * د غوا، پسونو او شاتو مچيو روزنه * د زراعتي فعالیت لیرډول لایراتوار ته او د خاوری PH او د خاوری دځانگرتیاو وپيژندنه	* د(رومي بانجان، کچالو، تور بانجان او نوروکرنه او حاصل ټولونه * د حیواناتو (چرگ او پسه) د اندامونو سپرنه د مرضونو پیژندنه * د مایکروسکوپ کارول در میکروبونو او حجراتو پیژندلو لپاره	* د خاوری د ډولونو پیژندنه * د نیالگیو کینول او روزنه (شفتالو، مڼه او زردالو) په باغونو او شنو خونو کي * کرل او د حاصل ټولول (د) پیاز، د ځمکنی ټوت، گلپي او نور)	* د څاڅکو په واسطه اوبه کولو د سیستم کارول * د غمو او سبو د کرل * د مایکروسکوپ څخه د حجرات د پیژندلو لپاره کار اخیستل
د راتلونکي کال لپاره څه پلان لری؟	د عملی کارونو او د مالدارۍ د تطبیق لپاره د ۲۰ جریبه ځمکی اخیستل	د استادانو ټاکنه او د حیواني کلینک جوړونه	د انستیتوت دځمکي اضافه کول ۴۸۷ جریبو ته ډپوري د تدریسي او لایراتوار د خونود جوړولو پیل	د چرگانو د فارم جوړول او د ماشینونو لپاره د سیوري جوړول
تر ټول ښه لاسته راوړنه مو څه ده (یو بیلگه وښایاست)	* د ۴ نوی دبیارتمنتونو جوړول * باغداری * د نیاتاتو ساتنه * ځنگلداري * مالداري	د انترنیټی خدماتو برابرول ټول ټولگیولپاره	د اوبود ذخیری جوړولو د عملی کارونو لپاره او د یو نمونه یي ځمکي جوړول	د څاڅکو په واسطه د انگورو د باغ او د سبو د ځمکي اوبه کول
تر ټول مهم شی چی ستاسی لیسې ورته د پرمختیا لپاره اړتیا لری څه ده؟	د کرنی د عملی کارونو او مالدارۍ لپاره د ۲۰ جریبه ځمکی لاسته راوړل	د تجاریو نه شتون د زراعتي فارمونو او حیواني کلینکو لپاره	د کرنیزو ماشینونو او وسایلو لاسته راوړل	د لیسې د چاپیره دیوال جوړول



Photo By: Abdul Wasi



Photo By: Abdul Wasi

راځی چې د کرنې سره خبرې وکړو

مونږ د کنفرانس په لړ کې له څو گډونوالو سره مرکي درلودی ترڅو د کرنې پر تودوموضوعاتو زیات پوه شوو. لاندني مطلبونه ولولئ ترڅو د افغانستان له هغو کرنیزو محصولاتو سره اشنایي پیدا کړئ چې ډیر عاید لري.

انجنیر محمود شاه د هرات د کرنې او وترنری انستیتوت مدیر

په کرنیزو ښوونو کې ستاسو قوې او ضعیف ټکي کوم دي؟
زمونږ قوې ټکيد کرنې په برخه کېد مجربو استادانو شتون ديځکه چې زده کوونکي له دوی څخه زده کړه کوي خوشاله دي. او زمونږ ضعیف ټکي دادي چې مونږ پرمختللي وسایل او ماشین آلات نه لرو او دا د لیسو لپاره اړین دی.

ولی کرنیزې ښوونې د افغانستان لپاره مهمې دي؟
دخوړو ښه خونديتوب، په ځان بسنه او د کاري فرصتونه پیدا کول په هیواد کې ضروري دي. زه پدې باوري یم چې دا ټول په کرنې پورې اړه لري.

تاسې غواړئ په آینده کنفرانس کې کومو موضوعاتو ته ځای ورکړئ چې پدې کنفرانس کې شامل نه وو؟
د انسان په تنگسه کې موسسي څخه غواړم چې په نورو کنفرانسونو کې بزگرانو ته هم بلنه ورکړئ ځکه چې بزگران د کرنې په عملي کارونو کې ډیر تجربه لري. بزگران کولی شي ترڅو خپله تجربه تجربې او مهارتونه چې په یو کال او په مختلفو اقلیمونو کې یې د نباتاتو له کرنې تر لاسه کړي، د گډونوالو سره شریک کړي.

د کنفرانس کومه برخه تاسو ته ډیره په زړه پورې وه؟
د نندارتون برخه ماته ډیره په زړه پورې وه، ځکه مونږ دومره وس نه لرو ترڅو ټولو ولایتونو ته سفر وکړو او خپل تجارب له نور سره شریک کړو دا زمونږ لپاره یو ښه مناسب مهالو ترڅو د نورو لیسو تجربې له نږدې څخه وگورو.

د دی کنفرانس نه مو څه زدکړل؟
ماته د کرنیزو لیسو دمدير صاحبانو په منځ کې همغږی ډیره په زړه پورې او د یادونې وړ وه. د کرنې ټولو لیسو لپاره چانس وو ترڅو خپلې نظریې دنور لیسو سره شریکې او د نورو نظریې په خپلو لیسو کې وکاروي.

فرهاد موحد د بلخ ولایت د دولت آباد د کرنیز لیسې مدیر

د انسان په تنگسه کې موسسي د کرنیزو ښوونو پروگرام په هکله څه فکر کوي؟
زه د انسان په تنگسه موسسي څخه ډیره مننه کوم. دوی ماته د پروپوزل لیکني مهارت را وښود، ترڅو وکولای شم یو ښه پروپوزل برابر کړم ددغه مهارت څخه په گټه پورته کولو ما وکولای شو چې خپل مکتب ته ۱۲۰۰۰۰ زره افغانی په لاس راوړم او په دغو پیسو ما خپلې لیسې ته ۶۰ پایي چوکي، یو لپ تاپ کمپیوتر او د عملي کارونو لپاره سامان واخلم.
او هم انسان په تنگسه کې موسسي د ظرفیت د لوړولو ورکشاپ او د تعلیمي نصاب د پراختیا لپاره یې مرستې کړې دي.

تاسې غواړئ په آینده کنفرانس کې کومو موضوعاتو ته ځای ورکړئ چې پدې کنفرانس کې شامل نه وو؟
په عمومي ډول د کنفرانس وخت د فعالیتونو او تجربو د شریکولو لپاره ډیر کم وه، غواړم په راتلونکي کې د کنفرانس ته ډیر وخت ورکړل شي.

ولی مو وغوښتل چې د کرنې برخې ښونکي شي؟
په دوو دلیلونو کې وغوښتل چې د کرنې ښونکي شم: د وطن د پرمختگ او دوهم د مناسب عاید لپاره.

د کنفرانس کومه برخه تاسو لپاره ډیره په زړه پورې وه؟
ټول ورکشاپونه ماته ډیره په زړه پورې وه او همدارنگه نندارتون هم ډیر ښه وو، ټولو کرنیزو لیسو وکولای شول چې خپل فعالیتونه او تجربې د نورو سره شریکې کړي.
زمونږ لیسې تر اوسه یو نوي تاسیس شوي لیسې ده دنور نه مونږ زدکوو او ملاتړ کو او خپل فعالیت ته پرمختگ ورکوو.

مونږ د افغانستان د سرو زرو په باره کې چې زعفران دي ډیر شیان واوریدل!

کوم ورکشاپ ډیر گټور وو؟
د پلان جوړولو او پروپوزل لیکني ورکشاپ ما لپاره ډیر گټور وو، ځکه چې ما زده کړل چې څه ډول وکولی شم د خپلې لیسې اوسنی حالت تمویل کونکو ته وړاندې کړم او د پروپوزل لیکني تخنیکي برخه مې هم دلته زده کړه.

روحینا غفوری د هرات ولایت د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت استازی



تاسې غواړئ په آینده کنفرانس کې کومو موضوعاتو ته ځای ورکړئ چې پدې کنفرانس کې شامل نه وو؟
هیله لرم چې په راتلونکي کنفرانس کې د ښځو گډون ډیر وي.

د انسان په تنگسه کې موسسي د کرنیزو ښوونو پروگرام د کرنو په هکله څه فکر کوي؟
په زینتیا غواړم چې انسان په تنگسه کې موسسي کې یو کارکونکی اوسم، ځکه چې دایوه د هغو ښو موسساتو له ډلې څخه ده چې په افغانستان کې موثرې کرنیزې پروژې تطبیقوي.

د دی کنفرانس نه مو څه زدکړل؟
زه ډیر خوشحاله یم ځکه چې پدې کنفرانس کې مې د تریاکو او چرس څخه هیڅ واوریدل، ددې پرځای ما د افغانستان د سرو زرو په باره کې چې زعفران دي ډیر شیان واوریدل.
ټولو د زعفران چای خوښ کړل، که چیرې مونږ د زعفران کرنه پیل کړو زه پدې سل په سلو کې باور لرم چې د مخدره موادو ستونزې او نور مشکلات حل شي.

Photo By: Abdul Wasi

ستاسي د موضوعاتو په اړوند بحث

د کنفرانس په دریمه ورځ، ټول کډونوال په ستر تالار کې سره راټول شول ترڅو دهغو موضوعاتو په اړوند چې دوی یا دخپلې علاقمندي، یا د ننگونو د د له منځه وړلو او یا د ضرورتونو له امله په گوته شوي وو، بحث وشو. څرنگه باید سهولت گر شو، څلور گروپي بحثونه:

IV. د کرنې لیسو ته د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت لخوا د صلاحیتونو ورکول: د کرنې ټولو مسلکي لیسو لپاره د زیاتو آزادو لارو حتمي دي ترڅو په راتلونکي کې فني مسلکي کسان وروزي. په دې برخه کې توجه دې ته وه چې ولې ازادې اړینه ده او نوی سیستم په څه ډول تطبیق شي. امرین د په کارگومارلو، د عوایدو په تولید کې، د منابعو څخه د ازادې استفادې اود پروژو په تطبیق کې د پروپوزل د ورکولو صلاحیت غوښتونکي دي. دوی پردې تاکید کوي چې د صلاحیتونو زیاتول د ستونزو په حل کې مرسته کوي او د عملي زدکړو فرصتونه زیاتوي. د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت اوس د صلاحیتونو د سپارلو په چوکاټ کار کوي. د غوښتل شوو مسوولیتونو (د کارکوونکو په کارگومارل) به تدریبه په ولایتونو کې د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت د استازو او (مالي مسایل، دعاید د تولید کارونه اونور) د لیسو د مالي کمیټوسره شریک شي.



III. د کرنیزو لیسو د فارغینو لپاره معیاري ازموینه: د کرنې د لیسو امرین، د کرنې د لیسو

”په راتلونکي ښوونیز کال کې د لیسو د وړاندیزونو سره سم به د تجهیزاتو او وسایلو په اړه پلوي زیاتیري“ - د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت

فارغانو لپاره د معیاري ازموینې اړتیاوي اړین بولي ځکه فارغان لدې لارې د کرنې پوهنځي ته لاره مومي. د کرنې د لیسو د فارغینو څخه د عمومي ازموینې اخیستل د دوی په گټه نده دا ځکه چې د کرنې د لیسو زده کوونکي په عمومي مضامینو کې لوړېس منظر نه لري. پدې باره کې د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت مسوولیتو روښانه کړه چې پدې اړوند د لوړو تحصیلاتو دوزارت هوکړې ته ضرورت دی او پدې اړوند دوزارتونو ترمنځ خبرې روانې دي.

III. د نوو کرنیزو لیسو جوړول: د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت د کرنیزو لیسو د سریع زیاتیدلو څخه حمایت کوي او د تیر کال په پرتله کرنیزې لیسې دوه برابره شوي دي. د کرنې د لیسو امران غواړي پوه شي چې د کرنې د لیسو د پرمختیا ځایي ستراتیژي څه ده، دنویو لیسو د جوړولو لپاره وزارت څه معیار ټاکلی دی. د کرنې لیسې د جوړیدلو پرمهال د تجهیزاتو له کمښت سره مخامخ وي پدې ډول د کرنې د لیسو د جوړیدلو سره سم د کم تر کمو تجهیزاتو شتون اړین دي. د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت استازي د کرنیزو لیسو د فارغینو اهمیت دهیواد د کارموندنې په مارکیټونو باندې تاکید کوي چې دا پخپله د نویو لیسو د جوړیدو لامل کیږي. د معینیت لخوا دا وعده شوې وه چې په راتلونکي ښوونیز کال کې د لیسو د وړاندیزونو سره سم به د تجهیزاتو او وسایلو په اړه پلوي زیاته شوي دم.

I. د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت استازي په پوهنې ریاستونو کې: د پوهنې وزارت دریفورم په وسیله د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت استازي په ولایتونو کې تعیینیري. ددې بحثونو موخې په لاندې ډول دي: په ولایتونو کې د نویو استازو د دندې روښانول، دهغو اړیکې د پوهنې له ریاستونو سره او د کرنې لیسې له هغو څخه څه هیلې لرلی شي. د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت د کاري لایحې سره سم ددې استازو رول په لاندې ډول دی: د لیسو او مرکز ترمنځ د مناسبو اړیکو لپاره د آسانتیاوو پیدا کول. البته ددې استازو دندې دا ندې چې د لیسو مالي تخصیص کې بدلون راولي او استادان وگوماري مگر کولی شي خپلې نظریې د مرکز له مقاماتو سره شریکې کړي ځکه چې دوی د پوهنې ریاست تر امر لاندې دي. د پوهنې وزارت د مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت لویه توقع له خپلو استازو څخه داده چې وکولی شي ښه نظارت کړي او د مسلکي لیسو د اوسني وضعیت معینیت ته روښانه کړي.



Photo By: Abdul Wasi



Photo By: Abdul Wasi

ډیر ژر!

* **د انسان په تنگسه کې موسسي به خپل لکچرنوټونه په دري ژبه بیا چاپ کړي او دکرنې په هغو لیسو به یې دنوي ښوونیز کال له پیله مخکې ویشي چې هلته په دري ژبې تدریس کېږي. دا اته مضمونونه به دکرنې د ښوونکو لپاره درسي مرستیال مواد وي چې لاندې سرلیکونه به پکښې وي: غلې، دغواوروزنه، ایکولوژي، کرنیز نباتات، د نباتاتو ساتنه، ځنګل ساتنه، مالداري او د پسونو او وزو زورنه او د په پښتو ژبه لکچرنوټونه به په ۱۳۹۲ کال کې چاپ شي.**

* **کم تر کمه معیاري تجهیزات د انسان په تنگسه کې موسسي لخوا دکرنې دلیسو لپاره په ۴ برخوکې تیار شوي چې: عملي کارونه، کتابونه، میز او چوکۍ او د آی ټي سامانونه دي. د تجهیزاتو له پکیچونو څخه به ۲۹ دکرنې لیسې برخمنې شي. دلابراتوار وسایل به د معیاري تجهیزاتو پنځمه بڼه یا پکیچ دی او پښتو کتابونه به په راتلونکي کال کې دکرنې دلیسو لپاره تیار کړی شي.**

* **د کرنې د عملي کارونو لارښود کتاب د انسان په تنگسه کې موسسي متخصصینو لخوا پراختیا موندلی دی او د هغه د پیژندنې ورکشاپ به دکرنې دلیسو ټولواستازو ته د راتلونکي کال په پسرلي کې ترسره شي.**

* **د کرنې دلیسو لپاره نوی درسي نصاب: نوي مرستیال درسي مواد د ۴ مضمونونو لپاره چې په ایکولوژي، دپسه او وزې روزل، دکبانو روزنه/دشاتو دمچپوروزنه او د گیاوو پنالوژي باندې شامل دي په راتلونکي سمستر کې دکرنې په ۶ لیسو کې په ازماښتي ډول تطبیق شي او د ۴ مضامینو لپاره درسي پلانونه (د ځنګل ساتني اصول، باغ روزنه، د خاورې پیژندنه او غواوروزنه) دینه مخکې دکرنې په ۶ لیسو په ازماښتي ډول تطبیق شوي اود مسلکي او تخنیکي ښوونو معینیت ته به د تصویب لپاره ورکړل شي.**



Photo By: VLADIMIR INEK, People in Need



د انسان په تنگسه کې موسسه د ۲۰۰۱ کاله را پدېخوا په افغانستان کې فعالیت لري، هرچیرې چې د بشر پالنې اړتیا احساس شوي، دی موسسي دخپلو پرمختیایي پروگرامونو په مرسته هغو ته ځواب ویلی دی. نن ددی موسسي کرنې د پکتیا، ننگرهار، بغلان، بلخ، سمنگان ولایتونو او همدارنگه د کابل او مزار شریف د دفترونو په واسطه روانې دي. اوس مهال دپن موسسه د ځینو مهمو مالي مرسته کوونکو په حمایت په یوشمیر بنسټیزو برخو لکه: ښوونه اوروزنه، دکلیو پراختیا او بیرنیو مرستو تمرکز کړی دی.



د خبرلیک د چک جمهوریت د انکشافی مرستو په مالی لگښت او د انسان په تنگسه کې موسسي لخوا چاپ شوي دی.